Письмо № 435 от «25» апреля 2023 г.

Об увековечении памяти погибших при защите Отечества в ходе проведения

специальной военной операции

Руководителям ОО

МКУ «Управление образования» Сергокалинский район в
соответствии с  Протоколом совещания от 07 февраля 2023 г. по вопросу

увековечения памяти выдающихся деятелей, заслуженных лиц и погибших

при защите Отечества, в том числе участников специальной военной

операции, направляет вам рекомендации по нормативно-правовому

регулированию вопросов увековечения памяти погибших при защите

Отечества, выдающихся деятелей, заслуженных лиц.

Также просим представить ссылки на размещение на ваших сайтах

нормативных правовых актов, предусматривающих увековечение памяти

погибших при защите Отечества в форме присвоения их имен

общеобразовательным организациям Сергокалинского района в срок до 3

мая 2023 г. на электронную почту: msarat78@gmail.com.

Приложение: на 9 л.  в 1 экз.

Начальник МКУ
«Управление образования»
Сергокалинского района                                                                              Х. Исаева

Исп. Магомедова С.Ш.
Тел. 8-903-481-80-00
e-mail: msarat78@gmail.com

mailto:msarat78@gmail.com

УТВЕРЖДАЮ

P^y?^^iте^^^Ддминиcтpaции

и Ир^ительства

Р^^^^блиь^Дагестан,

омиссии

гасанов

2023 г.

ПРОТОКОЛ

совещанияпо вопросуувековеченияпамяти выдающихсядеятелей,

заслуженныхлиц и погибшихпри защите Отечества,в том числе

участниковспециальнойвоенной операции

7 февраля 2023 г.

Председательствовал:

№01-06/3

Руководитель Администрации Главы и

Правительства Республики Дагестан -
председатель Комиссии Гасанов А.П.

Присутствовали: 58 человек (список прилагается)

Повестка дня:

Об увековечении памяти погибших при защите Отечества в ходе

проведения специальной военной операции

Выступили: Гасанов А.П., Бучаев Я.Х., Задиев Н.М., Мусаев Г.Г.,

Курбанов М.С., Серкеров С.Э., Сажидов С.Х.

По итогам обсуждения решили:

1. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов

Республики Дагестан, на территории которых в 2021 и 2022 годах были

введены в эксплуатацию образовательные организации, представить

информацию о проведенной работе по присвоению имен участников

специальной военной операции указанным образовательным организациям.

2. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов

Республики Дагестан обеспечить проведение мониторинга муниципальных

нормативных правовых актов, предусматривающих увековечение памяти

погибших при защите Отечества в форме присвоения их имен улицам,

площадям, иным составным частям населенного пункта, муниципальным

организациям, в том числе образовательным организациям, учреждениям.

3. Направить главам муниципальных районов и городских округов

Республики Дагестан рекомендации по нормативно-правовому регулированию

вопросов увековечения памяти погибших при защите Отечества, выдающихся

деятелей, заслуженных лиц.

Протокол вела (/у7 П. Джафарова

РЕКОМЕНДАЦИИ

по нормативно-правовому регулированию вопросов увековечения

памяти погибших при защите Отечества,

выдающихся деятелей, заслуженных лиц

Нормативно-правовое регулирование увековечения памяти

погибших при защите Отечества.

В соответствии с положениями Закона Российской Федерации от 14
января 1993 г. № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите

Отечества» присвоение имен погибших при защите Отечества улицам и

площадям, географическим объектам, организациям, в том числе

образовательным организациям, учреждениям, установка мемориальных плит

и других мемориальных сооружений и объектов, являются формами

увековечения памяти погибших при защите Отечества, осуществляемыми как

органами государственной власти, так и органами местного самоуправления.

Присвоение наименований улицам, проспектам, площадям, скверам,

переулкам, проездам, набережным, бульварам, тупикам, съездам, шоссе,

аллеям, изменение, аннулирование таких наименований относится к вопросам

местного значения и на основании Федерального закона от 06 октября 2003 г.

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации» органы местного самоуправления решают их

самостоятельно. Указанные положения закреплены и в уставах

муниципальных образований Республики Дагестан.

Исходя из изложенного, администрации муниципальных образований

Республики Дагестан вправе принимать решение об увековечении памяти

погибших при защите Отечества, в том числе участников специальной

военной операции, самостоятельно, без направления документов в Комиссию.

Так, например, решением Махачкалинского городского Собрания от 17
ноября 20И года № 9-5з утвержден Порядок наименования, переименования

и присвоения новых названий проспектам, улицам и площадям городского

округа «город Махачкала», устанавливающий единые правила присвоения

наименования, переименования проспектов, улиц и площадей

муниципального образования «город Махачкала».

При этом о принятых решениях об увековечении памяти погибших при

защите Отечества необходимо информировать Комиссию.

Нормативно-правовое регулирование увековечения памяти

выдающихся деятелей, заслуженных лиц.

Правовые отношения, связанные с увековечением памяти выдающихся

деятелей, заслуженных лиц, а также исторических событий в Республике

Дагестан регулируются Законом Республики Дагестан от 12 декабря 2017
№ 92 «Об увековечении памяти выдающихся деятелей, заслуженных лиц, а

также исторических событий в Республике Дагестан».

Статьи 5 и 11 указанного Закона закрепляют, в частности, формы

увековечения памяти и перечень документов и материалов, которые

представляются в Комиссию, в числе которых:

мотивированное представление от имени инициаторов (ходатайство с

приложением протоколов, решений, справочно-информационных материалов,

архивных документов о лице, память которого предлагается увековечить);

протокол собрания трудового коллектива или протокол по результатам

собрания граждан по месту жительства о возбуждении ходатайства об

увековечении памяти предлагаемого лица;

характеристика объекта государственной или муниципальной

собственности, которому предлагается присвоить фамилию, имя лица, память

которого предлагается увековечить;

биография, а также документы и материалы, свидетельствующие о

всероссийской и (или) мировой известности лица, память которого

предлагается увековечить, и признании его заслуг перед Республикой

Дагестан и (или) Российской Федерацией;

письменное заявление о согласии близких родственников (при наличии

таковых) лица, память которого предлагается увековечить, с предполагаемой

формой увековечения;

протокол по результатам собрания граждан по месту жительства по

выяснению мнения граждан, проживающих на соответствующей территории

населенного пункта или составной части населенного пункта, о согласии либо

несогласии увековечения, а также с предполагаемой формой увековечения

памяти лица, память которого предлагается увековечить.

При представлении документов в Комиссию следует обратить особое

внимание на их полноту и соответствие перечню, а также наличие в них

сведений, установленных статьей 3 Закона, для отнесения лиц, память которых

предлагается увековечить, к категории «выдающийся деятель» или

«заслуженное лицо», а именно наличие соответствующих званий и наград.

список

приглашенных на совещание у Руководителя Администрации Главы и

Правительства Республики Дагестан ГАСАНОВА А.П. по вопросу увековечения

памяти выдающихся деятелей, заслуженных лиц и погибших при защите

Отечества, в том числе участников специальной военной операции

г. Махачкала

пл. Ленина, Дом Правительства,

зал заседаний Правительства РД

7 февраля 2023 г. 11.00 ч.

АЛИЕВА

Рашия Рустамовна

БЕЛЯЕВА

Татьяна Васильевна

БУЧАЕВ

Яхья Гамидович

ГАДЖИЕВ

МурадХабибович

КАЗИЕВ

Мурад Низамиевич

САЖИДОВ

Сажид Халилрахманович

- заместитель Руководителя

Администрации Главы и Правительства

Республики Дагестан

- министр здравоохранения Республики

Дагестан

- министр образования и науки

Республики Дагестан

- заместитель министра культуры

Республики Дагестан

- министр труда и социального развития

Республики Дагестан

- министр по физической культуре и

спорту Республики Дагестан

Главы муниципальных образований (в режиме ВИС)

КАИДОВ

Закир Гусейнович

АБДУЛКЕРИМОВ

Махач Кадиевич

МУРТАЗАЛИЕВ

Магомед Муртузович

АБДУЛКЕРИМОВ

Осман Махмудович

- глава муниципального

«Агульский район»

района

глава муниципального района

«Акушинский район»

глава муниципального района

«Ахвахский район»

глава муниципального

«Ахтынский район»

района

ИСЛАМОВ

Даниял Пашаевич

ГАМЗАТОВ

Руслан Супянович

ХАНМУРЗАЕВ

Уллубий Магомедович

ТАГИРОВ

Магомедали Магомедович

ГАДЖИ ЕВ

Алихан Ибрагимгаджиевич

ГУСЕЙНОВ

Расул Раджабович

АБДУЛКАДЫРОВ

Магомед Абубакарович

РАГИМОВ

Мавсум Гилалович

ГАДЖИМУРАДОВ

Салих Яменович

МУСАЕВ

Гаджимурад Гаджиевич

ТЕМИРБУЛАТОВ

Длим Магомедович

АМИРАЛИЕВ

Махмуд Гусейнович

глава муниципального

«Бабаюртовский район»

района

глава муниципального района

«Ботлихский район»

и.о. главы муниципального района

«Буйнакский район»

глава муниципального района

«Гергебильский район»

и.о. главы муниципального района

«Гумбетовский район»

и.о. главы муниципального района

«Гунибский район»

глава муниципального района

«Дахадаевский район»

глава муниципального района

«Дербентский район»

заместитель главы муниципального

района «Докузпаринский район»

глава муниципального района

«Казбековский район»

глава муниципального района

«Кайтагский район»

глава муниципального района

«Карабудахкентский район»

ЭЛЬДЕРХАНОВ

Магомед Меджидович

ТАТАРХАНОВ

Рустам Багавдинович

МИКИРОВ

Аким Владимирович

РАМАЗАНОВ

Шамиль Рустамович

ЗИЯВУТДИНОВ

Айнутдин Магомедкамилович

АЗИЗОВ

Замир Загидинович

МАГОМЕДОВ

Юсуп Гамидович

ХАЛАЛМАГОМЕДОВ

Мухтар Абдулаевич

АХМЕДОВ

Фарид Загидинович

РАМАЗАНОВ

Сулейман Зурпукалович

сайтов

Хамидулла Абдулвагапович

ИБРАГИМОВ

Ибрагим Гусейнович

глава муниципального

«Каякентский район»

района

глава муниципального района

«Кизилюртовский район»

главы муниципального района

«Кизлярский район»

глава муниципального района

«Кулинский район»

глава муниципального района

«Кумторкалинский район»

глава муниципального района

«Курахский район»

глава муниципального района

«Лакский район»

и.о. главы муниципального района

«Левашинский район»

глава муниципального района

«Магарамкентский район»

и.о. главы муниципального района

«Новолакский район»

и.о. главы муниципального района

«Ногайский район»

глава муниципального района

«Рутульский район»

ОМАРОВ

Магомед Амирович

ТЕМИРХАНОВ

Сайд Мусинович

КУРБАНОВ

Магомед Сиражутдинович

ЗИМИН

Александр Васильевич

АБДУЛАЕВ

Магомед Муртузович

НУРМАГОМЕДОВ

Иса Магомедович

АЛИБЕКОВ

Арсланбек Абдулмажидович

ЯРМЕТОВ

Ярмет Алиметович

ЗАДИЕВ

Нурмагомед Махсутгаджиевич

ОМАРОВ

Шамиль Абдулаевич

ГАМЗАТОВ

Ахмед Хасбулаевич

АРАДАХОВ

Шамиль Гусейнович

глава муниципального

«Сергокалинский район»

района

глава муниципального района

«Сулейман-Стальский район»

глава муниципального района

«Табасаранский район»

глава муниципального района

«Тарумовский район»

глава муниципального района

«Тляратинский район»

глава муниципального района

«Унцукульский район»

глава муниципального района

«Хасавюртовский район»

глава муниципального района

«Хивский район»

глава муниципального района

«Хунзахский район»

глава муниципального района

«Цумадинский район»

и.о. главы муниципального района

«Цунтинский район»

глава муниципального участка

«Бежтинский участок»

АРАБИЕВ

Гусейн Арабиевич

ГАСАНОВ

Магомед Ибрагимович

ГАЗИМАГОМЕДОВ

Ризван Казимович

НУРГУДАЕВ

Исламудин Ахмедович

АЛИРЗАЕВ

Джалалутдин Исмаилович

ПИРМАГОМЕДОВ

Рустамбек Седретдинович

ИСАКОВ

Магомед Курбанкадиевич

ДЕМИРОВ

Казбек Играмудинович

МАГОМЕДОВ

Магомед Юсупович

ШУВАЛОВ

Александр Ильич

КОРГОЛИЕВ

Корголи Магомедович

АБДУЛАЕВ

Абдула Абдурахимович

заместитель главы муниципального

района «Чародинский район»

глава муниципального района

«Шамильский район»

и.о. главы городского округа с

внутригородским делением «город

Махачкала»

глава городского округа

Буйнакск»

глава городского округа

Дагестанские Огни»

«город

«город

глава городского округа «город

Дербент»

глава городского округа «город

Избербаш»

заместитель главы городского округа

«город Каспийск»

глава городского округа «город

Кизилюрт»

глава городского

Кизляр»

глава городского

Хасавюрт»

округа «город

округа «город

глава городского округа

«город Южно-Сухокумск»

	C:\Users\sarat\Desktop\963\№1159 от 27.11.2020 г. Министерство образования и науки РД (Автосохраненный).docx
	C:\Users\sarat\Desktop\963\№ 435 от 25.04.2023 г. Об увековечении памяти погибших при защите Отечества в ходе проведения специальной военной операции.pdf
	C:\Users\sarat\Desktop\963\№1159 от 27.11.2020 г. Министерство образования и науки РД (Автосохраненный).docx
	C:\Users\sarat\Desktop\963\89-963 от 09.03.23.pdf